
آرمان ملی- منیره چگینی: رحم اجاره ای یکی از عواملی 
است که با پیشرفت علم، باعث پاسخ به آرزوی میلیون ها نفر 
شده که از راه های درمان ناباروری ناامید شده اند، اما این 
موضوع از نظر حقوقی و فقهی چالش هایی دارد و گاهاً باعث 
بروز مشکلاتی در سطح جامعه می شود. طبق گزارش های 
برخی از رسانه ها، قیمت هر رحم اجاره ای معمولاً بین ۵۰تا۷۰ 
میلیون تومان برای زوج نابارور است، اما اگر فاکتورهای قد، 
وزن، سن و قیافه مادر را در این قرارداد لحاظ کنند، مبلغ این 
رحم های پولساز برای 9ماه بارداری، به 1۰۰میلیون تومان 
می رسد. چندی پیش تعدادی از آگهی ها در اینستاگرام مورد 
توجه رسانه ها قرار گرفت: »اهدای تخمک زیر ۳۰سال قدبلند 
و سفید و چشم رنگی از حوالی شیراز نیازمندیم.«، »اهدای 
تخمک سبزه رو و بانمک از تهران اعلام آمادگی کردند.«، 
»رحم اجاره ای مطلقه و دارای سابقه بارداری موفقیت آمیز از 
ارومیه نیازمندیم.«، »خانم مطلقه برای صیغه بارداری همراه 
با حقوق مکفی و محل زندگی در کرج نیازمندیم.« اینها 
بخشی از آگهی های بازار مکاره اینستاگرامی زنانی است که یا 
تخمک می فروشند یا رحم اجاره می دادند و بعد از 9ماه بچه را 
به خانواده در آرزوی بچه ای می دهند و خداحافظی می کنند. 
زنانی که بیش از 9۰درصدشان از طبقه محروم و فرودست 
هستند و رنجی را متحمل می شوند. زنانی نهایتاً ۳۴ساله 
که اکثرشان سابقه زندگی شکست خورده دارند و به واسطه 
پیشنهادهایی از سوی دلالانی که آنها را به خانواده در آرزوی 
فرزند متصل می کنند، عضوی از بدنشان را اجاره می دهند یا 
می فروشند که زندگی بخش است. ازنمونه های کلاهبرداری 
در این زمینه بسیار است و فقط کافیست به صفحه حوادث 
روزنامه ها نگاهی بیندازیم، طبق گزارش صفحه حوادث ایران 
در آذر 99، یک وکیل دادگستری به دادسرای امور جنایی 
تهران رفت و از زن جوانی شکایت کرد و گفت: »موکلان 
من زوج جوانی هستند که 1۰سال است بچه دار نمی شوند تا 
اینکه چند وقت قبل با زنی ۲۵ساله در کلینیک ناباروری آشنا 
شدند؛ زن متأهلی که حاضر بود در ازای دریافت پول رحمش 
را اجاره دهد. موکلانم قبول کردند ۵۰میلیون تومان به همراه 
هزینه های دکتر و تغذیه را در ازای بچه دار شدن، به این زن 
بدهند و قرارداد بستند؛ در این مدت طی چند چک مبلغی از 
۵۰میلیون تومان را نیز به او دادند. اما بعد از سه ماه زن جوان با 
موکلانم تماس می گیرد و مدعی می شود که بچه سقط شده 
است. بعد هم دیگر به تلفن هایشان جواب نمی دهد. موکلانم 
مدعی هستند که میترا مشکلی نداشت و حالش خوب بود. 
حتی نظریه پزشک میترا هم این بود که او مشکلی ندارد. با 
ادعای میترا موکلانم از زن جوان شکایت دارند و مدعی هستند 
که او در نگهداری از فرزندشان سهل انگاری کرده و باعث سقط 

شده است.« 
 قاچاق انسان برای اجاره رحم 

اما این یک رو از ماجرای رحم اجاره ای است و طبق ادعای 
یکی دیگر از وکلای دادگستری، موضوع رحم های اجاره ای 
به موضوعی فراتر از تحقق آرزوی خانواده هاست و به قاچاق 

انسان ارتباط پیدا کرده. حسین کمیلی، وکیل دادگستری 
در گفت وگو با »رکنا« مدعی شد، این روزها قاچاق انسان 
برای رحم افزایش پیدا کرده و گفت: »در موضوع قاچاق 
زنان بحثی به نام رحم اجاره ای یا مادر جایگزین داریم. اجاره 
رحم در برخی از کشورها ممنوع، در برخی دیگر آزاد و بعضی 
از کشورها در شرایط خاص و با مقاصد غیرتجاری ایرادی 
ندارد. ایران جزء دسته سوم قرار دارد. در ایران طبق قانون 
باید چند سال از ازدواج گذشته باشد و عدم توانایی نگهداری 
جنین در رحم طبق نظر پزشک اثبات شود تا قراردادی امضا 
شود و جنبه تجاری نداشته باشد. یعنی خانمی که رحم خود 
را اجاره می دهد نباید پولی از این بابت دریافت کند. ولی 
دریافت پول برای تغذیه و... مشکلی ندارد. اجاره رحم نباید 
گرفته شود و در حال حاضر اجاره رحم به 1۰۰میلیون هم در 
بازار سیاه رسیده است. کشور هند جزء کشورهایی است که 
اجاره رحم ارزان و آزاد است. تعداد زیادی از اشخاص قاچاق 
به این کشورها برای اجاره رحم.« این وکیل دادگستری با 
اشاره به قاچاق انسان به جهت ازدواج اجباری گفت: »در 
خبرهای ایران، هرمزگان، سیستان و بلوچستان و خوزستان 
بیشترین قاچاق وجود داشت و بیشترین قربانیان از این سه 
استان بودند. در حقیقت افراد از این سه استان به کشورهای 
دیگر قاچاق شده اند. آنها به بهانه هایی مانند پیدا کردن 
کار و... قاچاق می شوند. وقتی به کشورهای ترانزیت مانند 
امارات وارد می شوند امکان رفتن به کشورهایی مانند کانادا 
و کشورهای اروپایی نیست و وارد باندهای فحشا می شوند.« 
این گفته ها درحالی مطرح می شود که چندی پیش معصومه 
ابتکار، معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده این موضوع 
را به نوعی تأیید کرد و گفت: »متأسفانه در منطقه، برخی 
کشورهای عربی در مسئله قاچاق زنان و دختران سهم 
به سزایی دارند و در سطح بین الملل و سازمان های بین المللی 
با آنها هیچ برخوردی نمی شود، یکی از علت ها این است که 
پشتوانه مالی بسیار بالایی دارند و خیلی از افراد را به عنوان 

کارگرهای خانگی جذب می کنند.«
  10سال، 37هزار فرزندآوری 

برکسی پوشیده نیست که اجاره رحم در کشور ما موضوعی 
تازه است و هنوز قوانین بازدارنده ای برای پیشگیری از این 
مشکلات تعیین نشده. اما مرکز ناباروری جهاد دانشگاهی 
اردبیل یکی از مراکز است که برای فرزندآوری به روش 
رحم اجاره ای در سال های اخیر با استقبال روبه رو شده و در 
عین حال دردسرهایی همچون پرداخت هزینه قراردادهای 
۷۰تا1۰۰ میلیون تومانی را برای خانواده های متقاضی به 
همراه داشته است. در این رابطه رؤیا گسیلی، مدیر مرکز 
درمان ناباروری قفقاز جهاد دانشگاهی اردبیل به آمارهای 
عجیب قرارداد رحم اجاره ای بین ۷۰ تا1۰۰ میلیون تومان، 
اشاره و خاطرنشان کرد: در پنج سال اخیر هرچند این پروسه 
مشکلات خاص خود و دردسرهای متعددی را به همراه 
دارد اما در سال های اخیر با استقبال برخی از زوجین نیز 
روبه رو شده است. اخیراً مشکل ثبت اطلاعات این کودکان 

در شناسنامه ها به نام پدر و مادر اصلی رفع شده و نوزاد به 
محض به دنیا آمدن به اسم پدر و مادر واقعی، ثبت و شناسنامه 
او صادر می شود. مدیر مرکز درمان ناباروری قفقاز جهاد 
دانشگاهی اردبیل خاطرنشان کرد: در 1۰ سال فعالیت 
مرکز ناباروری جهاد دانشگاهی اردبیل برای ۳۷ هزار زوج 
نابارور پرونده درمانی تشکیل شده است. بیش از 1۸۰۰نمونه 
تست مثبت بارداری در این مرکز به ثبت رسیده و 9۰درصد 
مراجعین صاحب فرزند شدند. وی به هزینه های درمانی 
ناباروری به ویژه تجویز داروهای متعدد اشاره کرد و گفت: در 
صورت داشتن بیمه تکمیلی از سوی زوجین عمده هزینه ها از 
طریق بیمه های تکمیلی پرداخت می شود و برای سایر بیمه ها 
نیز تا۳۰درصد هزینه ها از طریق پوشش بیمه ای پرداخت و 
مابقی بین یک تا دو میلیون تومان از طریق بیماران تأمین 
می شود. گسیلی درباره هزینه عمل آی وی اف تصریح کرد: 
دولت طرح حمایت از زوجین نابارور را چند سالی است 
آغاز کرده و در مرکز اردبیل نیز 9۰درصد هزینه ها از طریق 
دولت، پرداخت و زوجین نابارور تنها 1۰درصد هزینه اعمال 
جراحی و جنین شناسی و سایر اعمال مربوط به باروری را 

انجام می دهند. 
  اهدای جنین از سال 82 در حال انجام است

گسیلی ادامه داد: اهدای جنین به معنای انتقال جنین های 
حاصل از عمل لقاح آزمایشگاهی با در نظر گرفتن شرایط شرعی 
و قانونی به رحم زنانی که مشکل ناباروری دارند، است که از سال 
۸۲ با تصویب مجلس این امر در حال انجام است. وی تصریح 
کرد: در اهدای جنین قطعاً سلامت جسمی، روحی و حتی 
ضریب هوشی افراد داوطلب ارزیابی می شود تا بدون مشکل 
اهدای جنین به زوجین نابارور به انجام برسد. البته برای دریافت 
کنندگان این جنین نیز آزمایش های بالینی و سلامت جسمی و 
روحی انجام شده و این روند به شکل قانونی به انجام می رسد. وی 
درباره درجه بندی جنین و تأثیرگذاری آن در عمل آی وی اف 
تصریح کرد: در آزمایشگاه جنین شناسی با میکروسکوپ های 
دقیق بررسی ها انجام شده و در سه ساختار خوب، متوسط و 
بی کیفیت اسپرم بررسی می شود. در آزمایشگاه جنین شناسی 
براساس ارزیابی های انجام شده فریز اسپرم با کیفیت بسیار 
خوب انجام می شود تا به تناسب تخمک های اهدایی زمینه 

باروری با موفقیت بیش از ۶۰درصد به انجام برسد.
  عوامل نازایی در مردان

مدیر مرکز درمان ناباروری قفقاز جهاد دانشگاهی اردبیل 
اظهار کرد: در زنان فیبروم و بیماری های زمینه ای رحمی 
امکان درمان پایین تری دارند و شایع ترین علل نازایی مردان 
نیز واریکوسل و همچنین استعمال دخانیات در مردان، چاقی 
و بیماری های زمینه ای و ژنتیکی و ابتلا به سرطان به عدم 
موفقیت درمان ناباروری دامن زده است. گسیلی خاطرنشان 
کرد: درصورت ابتلای زنان باردار به کرونا در سه ماهه اول 
احتمال سقط وجود دارد و در صورت عدم توجه به موازین 
بهداشتی در سه ماهه پایانی بارداری نیز باید مراقبت ها انجام 

شود تا خطر سقط و زایمان زودرس به حداقل برسد.
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دریـچــه
سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا اعلام کرد:

شروع خیز بلند کرونا در کشور 
سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا از شروع خیز بلند این 
بیماری در کشور خبر داد و ضمن هشدار، گفت: برخی استان ها 
وارد پیک جدید بیماری شدند و در برخی دیگر به تازگی آغاز 
شده است؛ که اگر پروتکل های بهداشتی رعایت نشود قطعاً 
شاهد خیز بلندی خواهیم بود. دکتر علیرضا رئیسی در حاشیه 
جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا، گفت: گرچه از کسانی که سفر 
رفته اند گلایه داریم، اما به آنها خسته نباشید می گوییم. امروز 
ما آخرین وضعیت بیماری در دنیا و ایران را مرور کردیم. با توجه 
به پیش بینی هایی که داشتیم با توجه به خریدهای شب عید، 
مهمانی ها، سفرها، رعایت نکردن پروتکل ها و ازدحام ها و... شاهد 
خیز جدید بیماری در بیشتر استان های کشور هستیم و به طور 

کلی روند آن صعودی است.
وی افزود: در الگوهایی که از نظر اپیدمیولوژیک بررسی 
می کنیم الگویی که مشاهده می شود نشان دهنده افزایش 
بیماران مبتلا به ویروس جهش یافته انگلیسی است که اکثر 
استان های کشور چنین وضعیتی دارد و خیز جدید بیماری 

درحال اتفاق است.
رئیسی گفت: در ایام عید نوروز امسال تردد جاده ای نسبت 
به سال قبل 1۰۰درصد افزایش یافته است؛ هرچند سال قبل 
ترددها نزدیک به صفر رسیده بود ولی اکنون خیز بلند شروع 
شده است و برخی استان ها نیز وارد پیک جدید بیماری 
شده اند. بااین حال اگر پروتکل های بهداشتی رعایت نشود قطعاً 
شاهد خیز بلندی خواهیم بود؛ همانگونه که پیش تر در استان 

خوزستان شاهد آن بودیم.
رئیسی تأکید کرد: استان خوزستان چندین ماه گرفتار 
بیماری و خیز جدید بود و هنوز درگیر آن است؛ اما خوشبختانه 
روند نزولی را پیش گرفته است چراکه مردم پروتکل های 

بهداشتی را رعایت می کنند.
  روند صعودی بیماری در 11 استان

وی افزود: درحال حاضر البرز و ایلام وارد پیک کرونا شدند و 
خیز بلند در آنجا آغاز شده است و برخی استان ها هم در آستانه 
ورود به پیک جدید هستند. همچنین استان های مازندارن، 
گیلان، چهارمحال و بختیاری، مرکزی و لرستان در آستانه ورود 
به موج جدید بیماری هستند و سایر استان ها نیز کم و بیش روند 
صعودی دارند. همچنین در استان های آذربایجان شرقی و غربی، 
زنجان، فارس، سمنان و خراسان جنوبی روند صعودی آغاز شده 
است. رییسی تأکید کرد: اگر این روند ادامه دار باشد، در هفته 
آینده یا 1۰ روز  دیگر که تازه نشانه های سفرها بروز می کنند، 

قطعاً موج بسیار بلندی خواهیم داشت.
 ادامه مرگ های سه رقمی 

رئیسی افزود: الان میزان بستری در بیمارستان ها از مرز 
1۳۰۰ نفر گذشته است و این نشان می دهد در 1۰ روز آینده 
مرگ های ۳ رقمی ادامه دار می شود و از این پس از 1۰ روز آینده 
مرگ و میر کمتر از 1۰۰ نفر کمتر داشته باشیم و مرگ ها بیش از 

1۰۰ نفر روزانه باشد.
 هشدار به مسافران

وی ادامه داد: اکنون رعایت برخی نکات مهم ضروری است. 
اول آنکه آنهایی که از سفر بازگشتند در چند روز آتی دورهمی 
برگزار نکنند؛ زیرا ممکن است آلوده باشند و سایرین را بیمار 
کنند. همچنین کسانی که سفر نرفته اند نیز با افرادی که سفر 
رفته اند در ارتباط نباشند و آنها را به خانه خود دعوت نکنند؛ زیرا 
ممکن است آنها ناقل ویروس باشند و بیماری را انتقال دهند. 
تا پنج روز کسانی که سفر رفته اند نباید رفت و آمد داشته باشند 
و اگر علائمی پیدا کردند به سرعت به مراکز درمانی مراجعه و 

حتماً قرنطینه را رعایت کنند.
سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا گفت: تا جمعه آینده، هفته 
بسیار مهمی پیش رو است که باید دقت کنیم؛ زیرا خیلی ها که 
سالم بودند و سفر رفته اند، اکنون آلوده بازگشتند و می توانند 

اقوام، اعضای خانواده و دیگران را نیز آلوده کنند.
 توصیه به کارمندان ادارات

وی در ادامه تأکید کرد: به کارمندان ادارات توصیه می کنم از 
تجمع در یک مکان و دید و بازدید پس از تعطیلات خودداری و 

پرهیز کنند و خطر آن را جدی بگیرند. 
رئیسی با تشکر از مردم برای رعایت پروتکل ها در روز طبیعت، 
اظهار کرد: در شهرهای قرمز ۸۴درصد، در شهرهای نارنجی  
۸۳درصد، در شهرهای زرد و آبی ۷۸درصد مردم رعایت کردند و 
در خانه ماندند. البته تعداد زیادی بودند که سفر نرفتند و کسانی 

که سفر رفتند درصد کمی را شامل می شدند.
 پروتکل ها را رعایت کنید

معاون بهداشت وزارت بهداشت درباره آخرین وضعیت 
رنگ بندی شهرها در کشور، افزود: متأسفانه شهر قرمز به عدد 
۴۷، 1۲۶ شهر نارنجی، ۲۴۷ شهر زرد و 1۴ شهر آبی باقی مانده 
است. بنابراین مردم باید حتماً پروتکل ها را رعایت کنند؛ به ویژه 
در این هفته که موعد بازگشت از سفرها است و می تواند شروع 

خیز بلندی از بیماری را در کشور رقم بزند. 
سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا با اشاره  به تصمیم ستاد 
درباره ماه رمضان، بیان کرد: طی تصمیم گرفته شده، برگزاری 
مراسم ها با رعایت پروتکل ها در شهرهای آبی و زرد با درصد 
مد نظر خواهد بود. البته اولویت برگزاری مراسم در فضای باز 
است. برای شب های احیا در شهرهای قرمز و نارنجی نیز دوباره 

تصمیم گیری خواهد شد و به اطلاع مردم خواهد رسید.
وی در پایان گفت: تشکر می کنم از کسانی که در خانه ماندند 
و پروتکل ها را رعایت کردند. تشکر می کنم از کسانی که هم به 
فکر سلامتی خود هستند و هم به فکر رعایت حقوق دیگران. 
متأسفانه بیش از 1۵هزار کرونای مثبت در این ایام نقض قرنطینه 
کردند که کد ملی آنها مشخص است و به مراجع قانونی اطلاع 
دادیم. آنها به ازای هر روز ۲۰۰هزار تومان جریمه می شوند و 

برخورد لازم صورت خواهد گرفت.

گــزارش 
جزئیات دورکاری کارکنان 

طبق اعلام مسئولان سازمان اداری و 
استخدامی، شرایط دورکاری کارکنان برای 
مناطق سه گانه زرد، نارنجی و قرمز طبق 
دستورالعمل قبلی به صورت درصدی پابرجا 
است و بالاترین مقام مسئول در دستگاه 
می تواند دررابطه با نحوه حضور کارکنان و 
دورکاری کامل براساس شرایط، تصمیم گیری 

کند.
از اواخر سال 1۳9۸ با شیوع ویروس کرونا 
و شدت گرفتن آن، نحوه حضور کارکنان در 
محل کار دستخوش تغییراتی شد و آن را 
طی چند مرحله بازنگری کردند؛ تا این که 
درنهایت در آبان ماه سال گذشته سازمان 
اداری و استخدامی طبق تصمیم گیری های 
صورت گرفته در ستاد ملی مبارزه با کرونا 
شرایط حضور کارکنان را براساس رنگ بندی 
مناطق اعلام کرد و در این مدت تغییری در 

بخشنامه صادره اعمال نشده بود.
اما در ایام ابتدایی سال جاری با شدت 
گرفتن مجدد بیماری کرونا و خبری که 
به تازگی وزارت بهداشت دررابطه با نحوه 
حضور کارکنان اعلام کرده است، سازمان 
اداری و استخدامی، این موضوع را بررسی 
کرد و با توضیحاتی ازسوی رفیع زاده -معاون 
نوسازی اداری سازمان اداری و استخدامی- به 

ایسنا همراه بود.
 تکلیف حضور کارکنان 

وی با بیان این که در ۲۷آبان ماه 1۳99 
سازمان اداری و استخدامی طی بخشنامه ای 
یک بار برای همیشه تکلیف حضور کارکنان در 
محل کار را براساس رنگ بندی شهرها مشخص 
کرده است، گفت: براین اساس همچنان این 
بخشنامه پابرجا بوده و باید بسته به تغییر 
رنگ شهرها و مناطق مربوطه در دستور کار 

دستگاه ها قرار بگیرد.
این مقام مسئول در سازمان اداری و 
استخدامی با تأکید بر اینکه نباید خللی در ارئه 
خدمات برای مردم ایجاد شود و بایسته است 
در هر شرایطی بتوانند خدمات مدّ نظرشان 
را دریافت کنند، افزود: درنهایت بالاترین 
مقام مسئول ملی و استانی می تواند درباره 
نحوه حضور کارکنان در دستگاه اجرایی 

تصمیم گیری کند.
وی جزئیات مربوط به نحوه حضور کارکنان 
در دستگاه های اجرایی براساس رنگ بندی ها را 
اعلام کرد و گفت: سازمان اداری و استخدامی، 
خدمات را به دو بخش ضروری و عادی 
تقسیم کرده است که در مناطق زرد کارکنان 
دستگاه های با خدمات ضروری، باید به طور 
کامل حضور پیدا کنند، اما در سایر دستگاه ها 
یک سوم و دو  سوم به صورت دورکار حضور 

خواهند داشت.
رفیع زاده ادامه داد: در مناطق نارنجی نیز 
در دستگاه های ارائه دهنده خدمات ضروری، 
حضور کارکنان به صورت دو سوم و یک سوم 
دورکار هستند و در سایر دستگاه ها حضور 
آنها ۵۰درصدی بوده و ۵۰درصد دیگر امکان 

دورکاری دارند.
به گفته وی در مناطق قرمز در دستگاه های 
با خدمات ضروری امکان کاهش ۵۰درصدی 
نیروها وجود دارد؛ همچنین مشروط به این 
که خللی در ارائه خدمات ایجاد نشود، در سایر 
دستگاه های شهرهای قرمز نیز حضور یک 
سومی و دورکاری به صورت دو سوم اعمال 

می شود.
 شرایط دورکاری کامل 

رفیع زاده درباره امکان دورکاری کامل 
گفت: براساس بخشنامه ای که در سال 1۳۸9 
درباره دورکاری در دولت تصویب شد، امکان 
دورکاری براساس شرایط دستگاه و تشخیص 
بالاترین مقام مسئول امکان پذیر است که 
بتواند باتوجه به امکان ارائه خدمات به صورت 
الکترونیک و ایجاد بستر برای دورکاری در این 

رابطه تصمیم گیری کنند.
وی درباره ساعات حضور کارکنان در محل 
کار یادآور شد که این ساعات نیز نسبت به 
تصمیم قبلی تغییری نکرده و از ۷:۳۰تا1۴:۳۰ 

)هفت ساعت( حضور خواهند داشت.
 وضعیت خانم های باردار 

 رفیع زاده درباره دورکاری خانم های باردار 
و یا دارای کودکان زیر ۶ سال یادآور شد: در 
تمامی دستگاه ها خانم های باردار، افرادی 
همچنین  و  زمینه ای  بیماری های  دارای 
خانم های دارای کودکان زیر ۶ سال در اولویت 

دورکاری قرار خواهند گرفت.
 شرایط برگزاری جلسات و مأموریت ها

 معاون نوسازی اداری سازمان اداری 
و استخدامی درباره این که چرا برگزاری 
همایش ها و یا جلسات از سوی دستگاه ها در 
شرایط کرونایی همچنان ادامه دارد، گفت: 
سازمان اداری و استخدامی در بخشنامه خود 
به دستگاه ها تأکید کرده است که هرگونه 
برگزاری جلسه باید با رعایت پروتکل و ایجاد 
فضای مناسب و رعایت محدودیت ها باشد؛ 
به طوری که در شهرهای زرد حداکثر تعداد 
شرکت کنندگان ۳۰نفر، شهرهای نارنجی 
۲۰نفر و در شهرهای قرمز حداکثر 1۰نفر 
خواهد بود. این در حالی است که تأکید شده 
برای هر نفر حداقل ۴مترمربع فضا پیش بینی 
شود؛ همانگونه که برگزاری همایش ها و 

مأمویت های غیرضروری نیز منعشده است.
وی در آخر یادآور شد: دستگاه ها ملزم به 
رعایت پروتکل های بهداشتی و قرار دادن 
خدمات الکترونیک در اولویت کاری خود 

هستند.

معاونت امنیتی انتظامی وزارت کشور از 
حوادث آبان 9۸ می گوید و اینکه این حوادث 
تلخ ترین حوادث امنیتی کشور در سال های 
اخیر بوده است. حسین ذوالفقاری افزود: با 
تلاش دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی کشور 
و دستگاه های نظامی و انتظامی بسیاری از 
تهدیداتی که می توانست در داخل کشور 
ناامنی ایجاد کند، اتفاق نیفتاد، اما واقعیت 
این است که آنچه در حوزه امنیت احتمال 
می رود که اتفاق بیفتد، اما نمی افتد قابل 
گزارش دهی نیست و آنچه که اتفاق می افتد 
بیشتر نمود پیدا می کند. یعنی اگر 1۰۰ 
گروه تروریستی قصد عملیات تروریستی 
داخل کشور را داشته باشند 99 درصد آن 
خنثی شود قابل گزارش دهی نیست اما 
اگر یک مورد رخ دهد مبنای اظهار نظر 
قرار می گیرد که البته آن یک مورد هم زیاد 
است. ذوالفقاری خاطرنشان کرد: تامین 
امنیت کشور شبانه روزی است و تعطیل و 
غیرتعطیل ندارد. با این حال گاهی وقایعی 
رخ می دهد که دست اندرکاران امنیت و 
مردم را تحت تاثیر قرار می دهد. ذوالفقاری 
با اشاره به حوادث دی ماه 9۸ اظهار داشت: 
حوادث دی ماه دلایل متعددی داشت 

که مسئولان و مقامات در جریان هستند. 
واقعیت این است که دولت از سال 9۷ وارد 
شرایط دیگری شد. در آن سال مباحثی 
از سوی دولت ترامپ مطرح می شد مبنی 
بر اینکه تابستان داغی پیش روی ایران 
است و یا ایرانیان جشن چهلمین سال 
انقلاب را نخواهند گرفت. تهدیدات در این 
حد در سطح بین الملل، منطقه و داخل 
مطرح شد که با هوشیاری مردم و تلاش 
شبانه روزی دست اندرکاران و تمرکز بر روی 
نقاط پیشگیرانه چنین اتفاقی نیفتاد. وی 
ادامه داد: یکی از پروژه ها این بود که بحث 
اعتصاب از اعتراض جلوتر بیفتد یعنی ابتدا 
اعتصاب و بعد اعتراض و بعد از آن اغتشاش را 
داشته باشیم. همه اینها در دستگاه ها و اتاق 
برآوردهای امنیتی بررسی و تلاش می شد 
از وقوع اتفاق جلوگیری شود. اگر به حافظه 
خود برگردیم در سال 9۷ با وجود همه 
تنش ها از حیث اقتصادی و وجود بسترهای 
اعتراضی در جامعه، با اقدامات ایجابی 
مشکلی در بحث امنیت به وجود نیامد. در 
همین سال مراسم اربعین را هم داشتیم که 
مسئولیتش بر عهده همین حوزه امنیتی 
بود. معاون امنیتی انتظامی وزارت کشور 

با اشاره به تداوم اعمال فشار و تحریم های 
ظالمانه علیه ملت ایران در سال 9۸ به ایرنا 
گفت: اگر بخواهم پاسخ صریحی درباره 
سخت ترین سال از حیث امنیتی بدهم، شاید 
تلخ ترین حادثه امنیتی یا اجتماعی- امنیتی 
حادثه آبان 9۸ بود که امیدوارم روایت صحیح 
آن روزی در جای خود بیان شود که چه بود 
و چه شد. وی اظهار کرد: البته در آنجا هم ما 
شاهد فضاسازی ها و دامن زدن ها بودیم مثلًا 
برخی مسئولان اخیراً تعداد جانباختگان 
را ۴۰۰ نفر اعلام کردند که بسیار تعجب 
کردم. در حالی که این گزارش خلاف واقع 
و کذب بود. ذوالفقاری اضافه کرد: با دستور 
مقام معظم رهبری، برخی جانباختگان در 
حکم شهید قرار گرفتند و برخی دیگر هم 
دیه بگیر شدند که این موضوع در سازمان 
برنامه و بودجه پیگیری شد. نیمی از دیه 
این افراد در یک مرحله پرداخت شد و بخش 
دوم آن هم در حال انجام است. البته انحصار 
وراثت برخی طول کشید اما اعتبار آن تامین 
شده است. وی گفت: برخی هم در درگیری 
با نیروهای نظامی و انتظامی جلوی مقر 
این نیروها جان باختند که تعداد همه اینها 
مشخص است. علاوه براین فردی در جایی 

جان باخته و در شهر دیگری به خاک سپرده 
شده است برای همین دوباره شماری وجود 
داشت که اصلاح شد. آمار جانباختگان 
همان ۲۳۰ نفر است که رئیس کمیسیون 
امنیت ملی مجلس شورای اسلامی اعلام 
کرد اما رسانه های معاند تعداد جان باختگان 
را 1۵۰۰ نفر اعلام کردند که اصلًا چنین نبود. 
ذوالفقاری با تاکید بر اینکه جان باختن حتی 
یک نفر هم برای همه مقامات و مسئولان 
کشور، به ویژه دست اندرکاران حوزه امنیتی 
بسیار سخت است، گفت: شاید بیش از هر 
جای دیگری خود مسئولان مربوطه در 
دستگاه های مختلف و بالاترین نیروها وارد 
عمل شدند و بررسی کردند. فقط به چه علت 
این قضایا به وجود آمد که آن هم در جای 
خود مورد بررسی قرار گرفته است. وی ادامه 
داد: سال 99 با وجود تجمعات گسترده 
و مختلف از جمله تجمعات بازنشستگان 
تامین اجتماعی در چند شهر و استان و 
اعتراض آنان، هیچ خشونتی بین پلیس و این 
اعتراضات وجود نداشت. اگر منظور در آبان 
9۸ اعتراض به سهمیه بندی سوخت بود، 
اعتراض روش دارد. اعلام اینکه این قیمت 
روی تورم تاثیر می گذارد، جای خود را دارد 
اما عده ای از اعتراض عادی مردم با نیات و 
اهداف دیگری سوء استفاده کردند و دست 
به خشونت زدند و با نیروهای تامین کننده 
امنیت در داخل شهرها درگیر شدند و این 

اتفاقات تلخ رخ داد.

اظهارات جدید معاون وزیر کشور درباره اعتراضات بنزینی: 

آمار جانباختگان همان ۲۳۰ نفر است
  عده ای از اعتراضات مردم سوء استفاده کردند

»آرمان ملی« از موضوع رحم های اجاره ای گزارش می کند:

رحم های پولساز با 1۰۰میلیون تومان برای هر فرزند 
   یک وکیل دادگستری: تعدادی از زنان برای رحم اجاره ای به کشورهای دیگر قاچاق می شوند


